
 
 
 
 
 

   งานผลประโยชน์  กองคลัง 
   เทศบาลตําบลดอนเจดีย์ 

 
ภาษีบํารงท้องทีÉุ  

ภาษีบ ํารุงท้องทีÉ  หมายถึง  ภาษีทีÉจัดเก็บจาก “ทีÉดิน"”พืนทีÉเป็นภูเขาทีÉมีนําด้วย 
ทีÉดินทีÉต้องเสียภาษีบ ํารุงท้องทีÉ   ได้แก่  ทีÉดินของบุคคล หรือคณะบุคคลซึÉ งมีกรรมสิทธิ Í ในทีÉดิน  หรือสิทธิครอบครองใน

ทีÉดินซึÉ งไม่เป็นกรรมสิทธิ Í ของเอกชน                อันได้แก่  พืนทีÉดินและพืนทูเขาหรือนําด้วย 
 
ขั Êนตอนการชําระภาษบํีารงท้องทีÉุ  

 ให้เจ้าของทีÉดินซึÉ งมีหน้าทีÉต้องเสียภาษี  ยืÉนแสดงรายการเพืÉอเสียภาษี (ภ.บ.ท.5)   ณ  งานผลประโยชน์        กองคลัง  เทศ

บางตําบลดอนเจดีย์  ทุกรอบระยะเวลา 4 ปี 
 
 
อัตราภาษี 

 -  หน่วยทีÉ  1   ไร่ละ 90 บาท 

-  หน่วยทีÉ  2  ไร่ละ  55   บาท  

1.  ทีÉดินทีÉใช้ประกอบการกสิกรรมเฉพาะไม้ลม้ลุกให้เสียกึ Éงราคา  แต่ถ้าเจ้าของทีÉดินประกอบการกสิกรรมประเภทไม้ล้มลุก

ด้วยตนเองให้เสียไม่เกินไร่ละ 5  บาท 
2.  ทีÉดินว่างเปล่าหรือไม่ได้ท ําประโยชน์  จะต้องเสียภาษีเป็น 2 เท่าของอัตราปกติ 
 
 

การยืÉนแบบรายการทีÉดินและการชําระภาษี 

 1.  ให้เจ้าของทีÉดิน     ผู ้ครอบครองทีÉดิน          ยืÉนแบบแสดงรายการทีÉดิน (ภ.บ.ท.5)  และชําระภาษ ี   ปีละครัง      ตงัแต่

วันทีÉ   2   มกราคม – 30 เมษายน  ของทุกปี 
 2.  ผู ้ทีÉได้รับโอนกรรมสิทธิ Í ทีÉดินใหม่  หรือเนีอทีÉดินเปลีÉยนแปลงให้ยืÉนแบบแสดงรายการทีทีÉดิน (ภ.บ.ท.5) ภายในวันทีÉ 30  

วัน  นับแต่วันทีÉโอนกรรมสิทธิ Í 
 
 
การลดหย่อน   และการยกเว้นภาษีบํารงท้องทีÉุ  

 1.  ทีÉดินแปลงทีÉเจ้าของปลูกบ้านอยู่อาศัยโดยไม่ทําการค้าหรือให้เช่าแต่อย่างใดทังสิน  ลดหย่อนได้  200 ตร.ว.  ส่วนทีÉเกิน

ต้องเสียตามอัตราทีÉก ําหนด 



 2.  ทีÉดินทีÉเจ้าของปลูกบ้านให้เช่า   หรือ ปลูกบ้านทําการค้า  และได้เสียภาษีโรงเรือนและทีÉดินแล้วจะได้รับการยกเว้นภาษี

บ ํารุงท้องทีÉในส่วนทีÉอาคารนันตังอยู่ 
 
 
อัตราโทษและค่าปรับ   
กรณีไม่ชําระภาษีภายในกําหนดเวลา 

 1.  ไม่ยืÉนแบบแสดงรายการ ภายในกําหนดเสียเงินเพิม 10%  ของค่าภาษ ี

 2.   ยืÉนแบบแสดงรายการไม่ถูกต้อง  ท ําให้ค่าภาษีน้อยลงต้องเสียเงินเพมิ  10%  ของค่าภาษ ี         ทีÉประเมินเพิมเติม 

 3.  ชีเขตแจ้งจํานวนเนือทีÉดินไม่ถูกต้องค่าภาษีน้อยลง  ต้องเสียเงินเพิมอีก 1 เท่า  ของค่าภาษีประเมินเพิมเติม 

 4.  ชําระภาษีเกินกําหนดวันทีÉ  30  เมษายน   ต้องเสียเงินเพิม  24%  ต่อปีของค่าภาษี  เศษของเดือนนับเป็น 1  เดือน 

ค่าธรรมเนียมเก็บและขนมลฝอยู  
 เพืÉอความเป็นระเบียบเรียบร้อย ของอาคารสถานทีÉ  และประโยชน์ในการรักษาความสะอาดในเขตเทศบาล โปรดให้ความ

ร่วมมือชําระค่าธรรมเนียมเก็บและขนมลฝอยเป็นประจําทกเดือน  และรับใบเู ุ สร็จรับเงิน       ทกครัÊงจากเจ้าหน้าทีÉุ  

การขออนญาตทําการโฆษณาโดยุ ใช้เครืÉองขยายเสียง 

 ให้ยืÉนค ําร้องขออนุญาตใช้เครืÉองขยายเสียง      ตามแบบ ฆ.ษ1  โดยเสียค่าธรรมเนียมดังนี 

 1.  เพืÉอการกุศล  ไม่เกิน  15  วัน  ครังละ 10 บาท 

 2.  เพืÉอกิจการทัวไป  (ประจําทีÉ) ไม่เกิน 15 วัน  ครังละ  75  บาท 

 3.  เพืÉอกิจการทัวไป  (เคลืÉอนทีÉ)  ไม่เกิน 5 วัน  ครังละ 60 บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


